Proc. Leg. nº 5965/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1360/2023

VOTO DE LOUVOR E CONGRATULAÇÕES
ao Foto Parodi por seus 68 anos de história

Excelentíssimo Senhor Presidente.

Nobres Vereadores.

O Vereador LUIZ MAYR NETO requer nos termos regimentais, após
aprovação em Plenário, que seja consignado VOTO DE LOUVOR E
CONGRATULAÇÕES ao Foto Parodi por seus 68 anos de história.

JUSTIFICATIVA

Desde 1º de setembro de 1955 o Foto Parodi vem mantendo uma longa
trajetória de trabalho e tradição no comércio de serviços fotográficos junto à
comunidade valinhense.

É responsável por retratar com fidelidade os bons momentos das
famílias valinhenses,registrando eventos, casamentos, aniversários e
celebrações, no sentido único de eternizar a imagem no seu espaço e tempo.

A história do Foto Parodi é alicerçada à partir dos valores e exemplos de
vida de antepassados, fundamentais sempre para seu sucesso.Nicolau Vinício
Parodi, com 20 anos de idade, veio para Valinhos com objetivo de expandir
uma tradição familiar: o ofício da fotografia.

Alugou uma sala comercial em frente à matriz e fundou a sua empresa
produzindo fotos de estúdio de casamentos, primeira comunhão, famílias e
fotos externas. Com o passar dos anos, se notabilizou como um comerciante
de prestígio. Na década de 60 se tornou o fotógrafo oficial dos eventos
corporativos realizados pelas 3 grades companhias de Valinhos: Gessy Lever
(Unilever), Rigesa (Westrock) e Equipamentos Clark (Eaton). Nessa época,

Proc. Leg. nº 5965/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1360/2023

também ampliou sua atuação fotográfica, produzindo fotos de estúdio,
reportagens sociais, eventos corporativos e imagens aérea na região de
Campinas.

Veio a falecer de maneira inesperada em 23 de dezembro de 1973.

Therezinha, sus esposa, teve a difícil missão de levar à frente a
empresa. Viúva aos 34 anos e com seis filhos pequenos, conduziu
esseprocesso com muita determinação e competência. Certamente sem ela a
história não seria à mesma.

Hoje, a família Parodia em sua 4ª Geração, representada pelos irmãos
Luiz, Marcos e Chico Parodi, agradece o alicerce sólido que foi construído por
seus antepassados.E as próximas gerações têm o dever e a responsabilidade
de caminhar para o futuro, nunca se esquecendo dos valores fundamentais
vivenciados no passado, com muito trabalho e dedicação.

Ante o exposto, solicita-se aos demais nobres Vereadores que votem
favoravelmente ao requerimento e que, após a aprovação, seja encaminhado
ofício ao Foto Parodi, parabenizando por seus 68 anos de história.

Sem mais, cumprimento com elevada estima e consideração.

Valinhos, 25 de setembro de 2023.

AUTORIA: MAYR

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: M94D83XDHXPPY78J
		2023-09-25T13:39:11-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-09-27T14:25:48-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura